4.-Por la primera acción la existencia del Creador se reconoce; del mismo modo por la segunda y tercera acción hasta el infinito. En cuanto a los cielos, a la tierra y al conjunto de las criaturas, se reconoce gracias a ellos la existencia del Creador; igualmente su existencia es reconocida gracias a la acción del primer movimiento<sup>301</sup>, porque este movimiento

*Distinctio.* Et per creationem ipsius, homo nouit essentiam creatoris sui, et quod creatus est, cum prius non esset. Sicut testatur Gloriosus: “Et iam creauit te cum prius non esset” [C.19: 9b] et nouit quod procuratus est ex uili spermate, sicut dixit Gloriosus: “Anidmaduertat homo unde fuit creatus; creatus enim extitit ex aqua densa” [C.86:5-8]. Et homo quidem nouit necessario quod aqua ex qua creatus est fuit uniformis, in qua non fuit diuersitas neque compositio, neque formatio, neque eos, neque caro, neque auditus, neque uisus; deinde inuenta sunt in ea huiusmodi qualitates omnes, cum prius [non] extitissent. Cum autem eorum aduentus notus extitisset, scitum fuit quod non potuerunt esse absque creatore ea create, sicut testatur Gloriosus, ubi dicit: “Creauimus quidem hominem de fumo luti, deinde stauimus de ipso materiam in loco quieto, deinde creauimus de ipso sanguisugam carunculam quasi sanguinem congelatum, et de ipso sanguine quasi congelato ossa, et ibduimus ossa in carne, deinde ipsum creauimus hominem. Benedictus sit optimus Creatorum” [C. 23: 12-14].

*Distinctio.* Et per unam operationem scitur essentia Dei Gloriosi; similiter per secundam, terciam, usque in infinitum. Et per celos et terram et omnes creaturas scitur Dei gloriosi [essentia] sicut scitur per aduentum unius motus quod necessario exigit motorem, et impossibile est ipsum esse absque motore. Et quod necessario ad

<sup>300</sup> La palabra *ṣifa*, cualidad, también puede traducirse por atributo o característica. La palabra como tal no aparece en el Corán, pero sí el verbo del que viene, *waṣafa*: E.M. BADAWI y M. ABDEL HALEEM, *Arabic-English dictionary of Qur’anic Usage*, Leiden, 2008, p. 1028.

<sup>301</sup> Massé traduce en realidad ‘contingencia del primer movimiento’ (*contingence du mouvement premier*), pero la palabra *ḥudūth* que, efectivamente, responde al significado de ‘suceso’ o ‘incidente’, puede ser mejor traducirla aquí por ‘acción’. En el Corán aparece el verbo *aḥdatha* que significa ‘hacer que algo suceda’. Se puede ver, por ejemplo, en la última parte de la aleya C. 65:1, que podría traducirse como: “Tú no sabes si Allāh dispondrá otra cosa después” (BADAWI-ABDEL HALEEM, *Arabic-English dictionary*, p. 194). Sin embargo, esta misma palabra más adelante la traducirá Massé por ‘creado’. Véase epígrafe 4 al final de esta misma página: ‘... todo lo que se reconoce que existe después de no haber